
1º Ano Profissional de Engenharia Mecânica-Aeronáutica – 2º semestre – 2025 

 
Disciplinas obrigatórias: 

 
MEB-25 Transferência de Calor 4 – 0 –1 – 4 MPP-31 Análise Estrutural II 3 – 0 – 0.75 – 5 

MEB-23 Mecânica de Fluidos II 3 – 0 – 1 – 4 MTM-25 Engenharia de Materiais II 3 – 0 – 2 – 3 

MPP-22 Elementos de Máquinas I 4 – 0 – 0 – 3 MPS-43 Sistemas de Controle 3 – 0 – 1 – 4 

 

 

Professores e locais das atividades: 
 

 Teoria Laboratório / Projeto / Visita Técnica 

Disciplina Professor Local das aulas Professor Local das atividades 

MEB-25 
Elisan dos Santos Magalhães 

elisan@ita.br (R. 6978) 
2306 

Alex Guimarães Azevedo 

alex@ita.br (R. 5929) 
11 (E-0028) e 2329 

 

MEB-23 

Antônio Bruno V. Leitão 

antoniobruno@ita.br (R.) 

Elisan dos Santos Magalhães 

elisan@ita.br (R. 6978) 

 

2306 

 

Elisan dos Santos Magalhães 

elisan@ita.br (R. 6978) 

 

2329 

 

MPP-22 

João Carlos Menezes 

menezes@ita.br (R. 5900) 

Lindolfo Araújo Moreira Filhos 

lindolfo@ita.br (R. 5900) 

 

2306 e 2329 
 

— 
 

— 

MPP-31 
Rafael Thiago Luiz Ferreira 

rthiago@ita.br (R. 6976) 
2306 

Rafael Thiago Luiz Ferreira 

rthiago@ita.br R. 6976) 
E-0033 

 

 

MTM-25 

 

Kahl Dick Zilnyk 

zilnyk@ita.br (R. 5876) 

 

 

2306 

João Jorge Souza dos Santos 

jjorge@ita.br (R. 5900) 

João Pedro Valls Tosetti 

tosetti@ita.br (R. 5905) 

 

 

LPM 

MPS-43 
Davi Antônio dos Santos 

davists@ita.br (R. 5900) 
2306 

Leandro Rodrigues Cunha 

lrcunha@ita.br (R. 5900) 
2329 

 

 

Teoria: 
 

Horário 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

08:00 

08:50  

MPP-31 

MTM-25  

MEB-25 
 

MPS-43 
 

MEB-25 
09:00 
09:50 

MPP-31 

10:10 
11:00  

MTM-25 
 

MPP-22 

MEB-23  

MPP-22 
 

MEB-23 
11:10 
12:00 

MPS-43 
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Laboratório / Projeto / Visita Técnica (1o bimestre): 
 

Semana 
Horário 

Início - Fim 
2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

01 
13:30 - 15:20 MTM-25 

(T1) 

MEB-25 

(T2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

— 

— 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

— 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

— 

15:40 - 17:30 

02 
13:30 - 15:20 MEB-25 

(T1) 

MTM-25 

(T2) 
— 

15:40 - 17:30 

03 
13:30 - 15:20 MTM-25 

(T1) 

MPP-31 

(T2) 
MPS-43 

15:40 - 17:30 

04 
13:30 - 15:20 MPP-31 

(T1) 

MTM-25 

(T2) 
— 

15:40 - 17:30 

05 
13:30 - 15:20 MTM-25 

(T1) 

MEB-25 

(T2) 
— 

15:40 - 17:30 

06 
13:30 - 15:20 MEB-25 

(T1) 

MTM-25 

(T2) 
— 

15:40 - 17:30 

07 
13:30 - 15:20 MTM-25 

(T1) 

MPP-31 

(T2) 
MPS-43 

15:40 - 17:30 

08 
13:30 - 15:20 MPP-31 

(T1) 

MTM-25 

(T2) 
— 

15:40 - 17:30 

 

 

 

Laboratório / Projeto / Visita Técnica (2o bimestre): 
 

Semana 
Horário 

Início - Fim 
2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira 

01 
13:30 - 15:20 MTM-25 

(T1) 

MEB-25 

(T2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

— 

— 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

— 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

— 

15:40 - 17:30 

02 
13:30 - 15:20 MEB-25 

(T1) 

MTM-25 

(T2) 
MEB-23 

15:40 - 17:30 

03 
13:30 - 15:20 MTM-25 

(T1) 
ー MPS-43 

15:40 - 17:30 

04 
13:30 - 15:20 MPP-31 

(T1) 

MTM-25 

(T2) 
MEB-23 

15:40 - 17:30 

05 
13:30 - 15:20 MTM-25 

(T1) 

MPP-31 

(T2) 
MEB-23 

15:40 - 17:30 

06 
13:30 - 15:20 MEB-25 

(T1) 

MTM-25 

(T2) 
MEB-23 

15:40 - 17:30 

07 
13:30 - 15:20 MTM-25 

(T1) 

MEB-25 

(T2) 
MPS-43 

15:40 - 17:30 

08 
13:30 - 15:20 

ー 
MTM-25 

(T2) 
— 

15:40 - 17:30 

 


